05.12.2024

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 5 декабря 2024 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Жумагулову Токтоке – ученой степени доктора философских наук по

специальности 09.00.03 – история философии.

утвердить

1.2. Айдаралиеву Амантуру Арсеновичу – ученой степени доктора

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

1.3. Асанбековой Джамиле Жекшеналиевне – ученой степени доктора

юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное

право; муниципальное право.

утвердить

1.4. Жолдошевой Акчач Олмасовне – ученой степени доктора

психологических наук по специальностям 19.00.01 – общая

психология, психология личности, история психологии и 19.00.07 –

педагогическая психология.

утвердить

1.5. Арзыматовой Анаркуль Жумадиловне – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.6. Осмонову Сатимбаю Маматовичу– ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.7. Кубанычбек уулу Нурсултану – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная

история.

утвердить

1.8. Садыковой Торгын Мейрхановне – ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

1.9. Козубековой Чынарбубу Стамбековне – ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

1.10. Султановой Айжамал Абылкасымовне – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 – кыргызский язык.

утвердить

1.11. Узбековой Самаре Муратбековне – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

отклонить

1.12. Шабданалиеву Нурбеку Аманбековичу – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

утвердить

1.13. Кадыровой Айпери Турдумаматовне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и

криминология; уголовно-исполнительное право.

утвердить

05.12.2024

2

1.14. Темирбековой Аиде Абдрахмановне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.15. Бообекову Болотбеку Калбаевичу – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.09 – уголовный процесс,

криминалистика; оперативно-розыскная деятельность.

утвердить

1.16. Джузбаевой Айзаде Нургазиевне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.17. Асанкуловой Мазире Кочоровне - ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика,

история педагогики и образования.

утвердить

1.18. Уметалиеву Эркинбеку Багышбековичу - ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.04 – теория и методика

физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и

адаптивной физической культуры.

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.19. Чороеву Калыбеку – ученой степени доктора физико-

математических наук по специальности 05.13.16 – применение

вычислительной техники, математического моделирования и

математических методов в научных исследованиях.

утвердить

1.20. Касымовой Сюите Манасовне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.21. Кунназарову Айбеку Ысмайыловичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.22. Токталиевой Асель Карыбековне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.06 – национальная и

региональная экономика.

утвердить

1.23. Бятовой Каухар-Дине Викторовне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.12 – бухгалтерский

учет, статистика.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.24. Сыдыкову Нурланбеку Женишбековичу – ученой степени доктора

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

1.25. Бабаеву Фаризу Ганифа Оглы – ученой степени доктора

медицинских наук по специальности 14.02.03 – общественное

здоровье и здравоохранение.

утвердить

1.26. Чечетовой Светлане Владимировне – ученой степени доктора

медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия.

утвердить

1.27. Маралбаевой Альбине Асылбековне - ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.07 – глазные болезни.

утвердить

1.28. Кабылбекову Элмирбеку Келсинбековичу - ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 –

травматология и ортопедия.

утвердить

05.12.2024

3

1.29. Кылчыкбаеву Азамату Кенешбековичу - ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

утвердить

1.30. Саттаровой Гулсунай Жумабаевне - ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.02.02 – эпидемиология.

утвердить

1.31. Маматову Азизбеку Умаровичу - ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.05 – кардиология.

утвердить

1.32. Усупбаевой Алине Акылбековне - ученой степени кандидата

фармацевтических наук по специальности 14.04.03 – организация

фармацевтического дела.

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

1.33. Камарли Айтакин Алий-Сааб кызы - ученой степени кандидата

ветеринарных наук по специальности 06.02.02 – инфекционные и

инвазионные болезни, вирусология, микробиология и иммунология

животных.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Джунушалиевой Гульмире Дженишевне – доктору исторических

наук ученого звания профессора по специальности «История».

утвердить

2.2. Укуевой Бушарипе Кожояровне – доктору педагогических наук

ученого звания профессора по специальности «Педагогика».

утвердить

2.3. Зайнулину Рашиду Шамильевичу – кандидату исторических наук

ученого звания доцента по специальности «История».

утвердить

2.4. Байгазиевой Дамире Мамыткановне – кандидату юридических наук

ученого звания доцента по специальности «Правоведение».

утвердить

2.5. Турсунбаевой Назире Сартбаевне – кандидату юридических наук

ученого звания доцента по специальности «Правоведение».

утвердить

2.6. Сармановой Бахтигуль Османбековне – кандидату юридических

наук ученого звания доцента по специальности «Правоведение».

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.7. Турдумамбетову Кенешбеку – доктору химических наук ученого

звания профессора по специальности «Химия».

утвердить

III. О ПЕРЕАТТЕСТАЦИИ НАУЧНЫХ И НАУЧНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор естественных, технических и экономических наук

3.1. Арзыбаева Аскарбека Алибековича – доктора философии (PhD) по

социальным наукам в ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05 – отраслевая экономика.

утвердить

05.12.2024

4

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. Об утверждении экспертного совета по историческим и юридическим

наукам.

утвердить

4.2. Об утверждении экспертного совета по философским,

социологическим, политическим наукам, искусствоведению и

культурологии.

утвердить

4.3. Об утверждении экспертного совета по филологическим наукам. утвердить

4.4. Об утверждении экспертного совета по педагогическим наукам. утвердить

4.5. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Жантелиевой Нурзады Гарибовны, представленных на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.02 - отечественная история.

утвердить

4.6. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Акматовой Гульнары Эргешовны, представленных на соискание

ученой степени кандидата философских наук по специальности

09.00.11 – социальная философия.

утвердить

4.7. О продлении срока рассмотрения поступившей диссертации и

аттестационного дела Гаппасовой Айман Галымжановны,

представленных на соискание ученой степени кандидата

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

4.8. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Ормоновой Сабиры Камчыбековны, представленных на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.01.01 – кыргызская литература.

утвердить

4.9. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Шариповой Чынары Раимбековны, представленных на

соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.20 – сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание.

утвердить

4.10. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Кемешовой Аккумисы Мендигалиевны, представленных на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и

образования.

утвердить

4.11. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Айдарова Азамата Жекшенбаевича, представленных на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и

образования.

утвердить

4.12. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Садиевой Манаркан Эсенкуловны, представленных на соискание

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (математика).

утвердить

05.12.2024

5

4.13. О продлении срока рассмотрения диссертации и аттестационного дела

Кадыровой Тойжан Рыскуловны, представленных на соискание

ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (физика).

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.14. Об утверждении экспертного совета по физико-математическим,

химическим и техническим наукам.

утвердить

4.15. Об утверждении экспертного совета по машиностроению,

строительству, архитектуре, технологии и мелиорации.

утвердить

4.16. Об утверждении экспертного совета по экономическим наукам. утвердить

4.17. Об утверждении экспертного совета по Наукам о Земле. утвердить

4.18. О прекращении деятельности диссертационного совета Д 05.23.661

при Кыргызском государственном техническом университете им.

И. Раззакова и Кыргызско-Российском Славянском университете им.

Б. Ельцина.

утвердить

4.19. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Цыбова Николая Николаевича, представленных на соискание

ученой степени доктора технических наук по специальностям

05.13.01 – системный анализ, управление и обработка информации;

05.13.05 – элементы и устройства вычислительной техники и систем

управления.

утвердить

4.20. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и диссертации

Элемановой Риммы Шукуровны, представленных на соискание

ученой степени доктора технических наук по специальности

05.18.04 – технология мясных, молочных и рыбных продуктов и

холодильных производств.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

4.21. Об утверждении экспертного совета по клинической медицине

хирургического профиля.

утвердить

4.22. Об утверждении экспертного совета по клинической медицине

терапевтического профиля, профилактической медицине и

биомедицине.

утвердить

4.23. Об утверждении диссертационного совета по хирургии, детской

хирургии, анестезиологии и реаниматологии при Кыргызской

государственной медицинской академии им. И. К. Ахунбаева,

соучредитель Национальный хирургический центр имени

Академика М. М. Мамакеева МЗ Кыргызской Республики по

медицинским наукам.

утвердить

4.24. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Ɵмурбек уулу Улукмырзы, представленных на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

4.25. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Келиевой Лалиты Хамзатовны, представленных на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.18 – нейрохирургия.

утвердить

05.12.2024

6

Сектор биологических и аграрных наук

4.26. Об утверждении экспертного совета по биоаграрным наукам. утвердить

4.27. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Бечеловой Айгүл Тыныбековны,

представленных на соискание ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.02.08 – экология.

утвердить